
PORTARIA N° 138/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 

e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 12 de abril de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 139/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2930 de 08 de Janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora 
Kelly C. P. Barczak, matrícu-
la n°1097, ocupante do cargo 
de Nutricionista, para acompa-
nhar e fiscalizar, como titular, a 
execução do Contrato celebra-

resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2930 de 08 de Janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora 
Graziela Braun, matrícula n° 
1606, ocupante do cargo de Au-
xiliar Administrativo, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato cele-
brado entre a Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado e Talita 
Gabriela Train (pessoa física) 
CPF 040.658.229-71, que tem 
por objeto contratação da profis-
sional autônoma Talita Gabriela 
Train credenciada e habilitada 
na Credenciamento 001/2021, 
para prestação de serviços de 
Enfermeiro (a), suprindo assim 
as necessidades da Secretaria 
de Saúde desta municipalidade, 
conforme processo de Inexigibi-
lidade de Licitação 07/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2208 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 12 DE ABRIL DE 2021                 

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................03

Extratos....................................................08

Relatórios.................................................

Diversos...................................................10
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

do entre a Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado e a empresa 
vencedora do Pregão Eletrônico 
22/2021, referente ao processo 
licitatório 42/2021, que tem por 
objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios destinados para uso 
na merenda escolar dos Centros 
Municipais de Educação Infantil 
e Escolas desta municipalidade.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 12 de abril de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 140/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2930 de 08 de Janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE

Art. 1° - Designar o servidor 
José de Oliveira, matrícula n° 
1496, ocupante do cargo de Au-
xiliar Administrativo, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado e a empresa 
vencedora do Pregão Eletrônico 
23/2021, referente ao processo 
licitatório 43/2021, que tem por 
objeto a aquisição de madeira 
serrada de eucalipto, pinus e pi-
nheiro destinada para o uso do 
setor de Obras, bem como nos 
reparos em pontes do interior 
desta municipalidade.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 12 de abril de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 141/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 

Edição N° 2208| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 12 de Abril de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2930 de 08 de Janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar os servido-
res Galdino Oliveira, matrícula 
n° 1417, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo e Rose-
mari Chaikoski Train, matrícula 
n°1092, ocupante do cargo de 
Farmacêutica, para acompa-
nharem e fiscalizarem, a exe-
cução do Contrato celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado e a empresa 
vencedora do Pregão Eletrônico 
24/2021, referente ao processo 
licitatório 46/2021, que tem por 
objeto a aquisição de materiais 
descartáveis e demais materiais 
para uso no Hospital Municipal, 
Centro de Saúde e Postos de 
Saúde desta municipalidade.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 12 de abril de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 142/2021



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Machado, Estado do Paraná, 
em 12 de abril de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 143/2021
DATA: 12 DE ABRIL DE 2021.

SÚMULA: Concede licença ma-
ternidade para a servidora Adria-
na Kaziuk Mackowiak.

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, ADRIANA KAZIUK 
MACKOWIAK (matr. nº 946), 
portadora da Carteira de Tra-
balho nº 9428157/0010-PR e 
RG 8.207.887-8/PR, exercendo 
o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, Licença Maternidade de 
120,0 (cento e vinte) dias, con-
forme atestado médico protoco-
lado sob nº 001047/2021, a con-
tar do dia 01/04/2021.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/Pr, em 12 de 
abril de 2021.

ANTONIO LUIZ SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  20/2021
PREGÃO ELETRÔNICO 

					    Edição N° 2208| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 12 de Abril de 2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2930 de 08 de Janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar o servidor 
José de Oliveira, matrícula n° 
1496, ocupante do cargo de Au-
xiliar Administrativo, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado e a empresa 
vencedora do Pregão Eletrônico 
25/2021, referente ao processo 
licitatório 51/2021, que tem por 
objeto a aquisição de câmaras 
de ar e pneus novos para os ve-
ículos da frota desta municipali-
dade, que atendem as normas 
da ABNT NBR5531, NBR6087 e 
NBR6088 e detenham Certifica-
do de qualidade do INMETRO.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 

13/2021

A Pregoeira e Equipe de Apoio, 
através do Departamento de 
Compras e Licitações resolvem 
comunicar a decisão de Recur-
so administrativo interposto pe-
las empresas Invictus Gestão 
em Saúde e Alfhamed Serviços 
de Saúde Ltda EPP;

1. Conclui-se pelo INDEFERI-
MENTO dos recursos apresen-
tados pelas empresas recor-
rentes e, informa-se que após 
análise realizada, pautada na 
doutrina e jurisprudência con-
clui-se pela manutenção da ha-
bilitação e classificação da em-
presa C. Parra Vieira.

Cruz Machado, 12 de abril de 
2021.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  22/2021
PREGÃO ELETRÔNICO 

14/2021

A Pregoeira e Equipe de Apoio, 
através do Departamento de 
Compras e Licitações resolvem 
comunicar a decisão de Recur-
so administrativo interposto pe-
las empresas Invictus Gestão 
em Saúde e Alfhamed Serviços 
de Saúde Ltda EPP;

1. Conclui-se pelo INDEFERI-
MENTO dos recursos apresen-
tados pelas empresas recor-
rentes e, informa-se que após 
análise realizada, pautada na 
doutrina e jurisprudência con-
clui-se pela manutenção da ha-
bilitação e classificação da em-
presa C. Parra Vieira.

LICITAÇÕES



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       Cruz Machado, 12 de abril de 
2021.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
26/2021

PROCESSO nº 53/2021
 

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Preço 
objetivando aquisição de pe-
dras britadas para manutenção 
de vias urbanas e rurais desta 
municipalidade, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia 
13/04/2021 às 09:00 horas do 
dia 28/04/2021. 

ABERTURA E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às 
09:29 horas do dia 28/04/2021. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas 
do dia 28/04/2021 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identi-
ficado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no 
site www.bllcompras.com, na 
Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-

tro, Cruz Machado/PR, no sítio 
eletrônico: www.pmcm.pr.gov.br 
link licitações.  
 
Cruz Machado, 12 de abril de 
2021

 
Antônio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
27/2021

PROCESSO nº 54/2021
 

AVISO DE LICITAÇÃO
 

OBJETO: Constituí objeto desta 
licitação o Registro de Preço o 
fornecimento de refeições tipo 
Marmitex e serviço refeição tipo 
buffet, no distrito de Santana e 
sede do município, destinado 
a funcionários desta municipa-
lidade, e ainda contratação de 
empresa para prestação de ser-
viços de hospedagens para aco-
modação de servidores públicos 
a serviço da Administração, em 
seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I des-
te edital.

CARACTERÍSTICA: Com cota 
de até 25% para Microempresas 
(ME) e Empresas de Pequeno 
Porte (EPP), conforme Art. 48º 
da Lei Complementar 147/2014.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia 
13/04/2021 às 14:00 horas do 
dia 28/04/2021. 

ABERTURA E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS: das 14:01 às 
14:29 horas do dia 28/04/2021. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 14:30 horas 
do dia 28/04/2021 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-

GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identi-
ficado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no 
site www.bllcompras.com, na 
Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR, no sítio 
eletrônico: www.pmcm.pr.gov.br 
link licitações.  

Cruz Machado, 12 de abril de 
2021

 
Antônio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
28/2021

PROCESSO nº 55/2021
 

AVISO DE LICITAÇÃO
 

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Preço 
para aquisição de filmes radioló-
gicos destinados ao equipamen-
to de Raio-X do Hospital Santa 
Terezinha desta Municipalidade, 
para suprir a demanda de exa-
mes realizados no referido Hos-
pital, em seus itens conforme 
especificações constantes do 
Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia 
13/04/2021 às 14:00 horas do 
dia 29/04/2021. 

ABERTURA E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS: das 14:01 às 
14:29 horas do dia 29/04/2021. 

Edição N° 2208| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 12 de Abril de 2021



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

MENTO ADMINISTRATIVO nº 
77/2021.

Autorizo em consequência, a 
proceder-se à prestação dos 
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão 
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexigibi-
lidade de licitação visa à aqui-
sição de software de orçamen-
tação eletrônica para uso do 
Departamento de Compras da 
administração geral desta mu-
nicipalidade, sendo que este 
sistema permite a elaboração 
de orçamentos eletrônicos des-
tinados à reparação automotiva, 
pois dispõem de um complexo 
banco de dados de todos os 
modelos de veículos nacionais 
e importados, reduzindo assim o 
tempo gasto para obter informa-
ções de peças de veículos.

Favorecido: Audatex Bra-
sil Serviços Ltda, CNPJ: 
02.144.891/0001-85

Valor Total R$ 8.359,51 (Oito mil 
trezentos e cinquenta e nove re-
ais e cinquenta e um centavos)

Fundamento Legal Artigo 25 In-
ciso I da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de inexigibilidade de 
licitação nº 77/2021.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.40.00.00.00

Dotação orçamentária: 
02.02.2.004.3.3.90.40 

Determino, ainda, que seja dada 
a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput 
do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 14:30 horas 
do dia 29/04/2021 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identi-
ficado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no 
site www.bllcompras.com, na 
Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR, no sítio 
eletrônico: www.pmcm.pr.gov.br 
link licitações.  

Cruz Machado, 12 de abril de 
2021

  
Antônio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 77/2021 

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 08/2021 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADO: Audatex Brasil 
Serviços Ltda

OBJETO: A presente inexigibi-
lidade de licitação visa à aqui-
sição de software de orçamen-

t Edição N° 2208| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 12 de Abril de 2021

tação eletrônica para uso do 
Departamento de Compras da 
administração geral desta mu-
nicipalidade, sendo que este 
sistema permite a elaboração 
de orçamentos eletrônicos des-
tinados à reparação automotiva, 
pois dispõem de um complexo 
banco de dados de todos os 
modelos de veículos nacionais 
e importados, reduzindo assim o 
tempo gasto para obter informa-
ções de peças de veículos.

VALOR TOTAL: R$ 8.359,51 
(Oito mil trezentos e cinquenta 
e nove reais e cinquenta e um 
centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 12 
meses

RESPALDO LEGAL: Lei 
8.666/93 – Art. 25 Inciso I

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade: 
08/2021. 

Interessado: Secretaria de Ad-
ministração

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER 
JURÍDICO prevê a INEXIGIBILI-
DADE em conformidade ao dis-
posto no artigo 25 inciso I da Lei 
Federal 8.666/93, e no uso das 
atribuições que me foram confe-
ridas, em especial ao disposto 
no artigo 26 da Lei de Licitações, 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-



6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2208| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 12 de Abril de 2021

presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 12 de abril 
de 2021 

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 80/2021 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
19/2021 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADO: CALL ECG 
SERVICOS DE TELEMECI-
DINA LTDA, inscrita no CNPJ: 
04.071.210/0001-21

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa a contratação 
de empresa para prestação de 
serviços de eletrocardiograma 
em urgência e emergência tipo 
telemedicina com avaliação de 
Médico Cardiologista On-line 24 
horas, bem como a sessão de 
01 equipamento em comoda-
to ao Hospital Municipal Santa 
Terezinha, além de serviço de 
laudos ECG eletrocardiograma 
ambulatorial para as unidades 
básicas de saúde do municí-
pio, Centro de Saúde Dr. Carlos 
Renato Passos, UBS Ludovica 
Karaz do Distrito de Santana e 
UBS da Linha Vitória, conforme 
justificativa constante no pro-
cesso.

VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 
(Quatro mil e quinhentos reais).
PRAZO DE CONTRATO: 2 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 
19/2021. 

Interessado: Secretaria de 
Saúde

À vista dos elementos contidos 
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em 
conformidade ao disposto no 
artigo 24 inciso II da Lei Federal 
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº 
80/2021.

Autorizo em consequência, a 
proceder-se à prestação dos 
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão 
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa a contratação 
de empresa para prestação de 
serviços de eletrocardiograma 
em urgência e emergência tipo 
telemedicina com avaliação de 
Médico Cardiologista On-line 24 
horas, bem como a sessão de 
01 equipamento em comoda-
to ao Hospital Municipal Santa 
Terezinha, além de serviço de 
laudos ECG eletrocardiograma 
ambulatorial para as unidades 
básicas de saúde do municí-
pio, Centro de Saúde Dr. Carlos 

Renato Passos, UBS Ludovica 
Karaz do Distrito de Santana e 
UBS da Linha Vitória, conforme 
justificativa constante no pro-
cesso

Favorecido: CALL ECG SER-
VICOS DE TELEMECIDI-
NA LTDA, inscrita no CNPJ: 
04.071.210/0001-21

Valor Total R$ 4.500,00 (Quatro 
mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licita-
ção nº 19/2021.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00.00 
	
Dotação orçamentária: 
04.01.2.014.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada 
a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput 
do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o 
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 12 de abril 
de 2021. 

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 81/2021 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
20/2021 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 



7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2208| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 12 de Abril de 2021

CONTRATADO: GRAFI-
CA E EDITORA KAYGAN-
GUE LTDA, inscrita no CNPJ: 
75.624.932/0001-04

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa a contratação 
de empresa para aquisição de 
nota fiscal de produtor em for-
mulário contínuo, conforme es-
pecificações em anexo ao pro-
cesso, para atender a demanda 
do Setor de Notas de Produtor 
Rural desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 8.442,00 
(Oito mil quatrocentos e quaren-
ta e dois reais)
PRAZO DE CONTRATO: 4 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 
20/2021. 

Interessado: Secretaria de Agri-
cultura

À vista dos elementos contidos 
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em 
conformidade ao disposto no 
artigo 24 inciso II da Lei Federal 
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº 
81/2021.

Autorizo em consequência, a 

proceder-se à prestação dos 
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão 
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa a contratação 
de empresa para aquisição de 
nota fiscal de produtor em for-
mulário contínuo, conforme es-
pecificações em anexo ao pro-
cesso, para atender a demanda 
do Setor de Notas de Produtor 
Rural desta municipalidade.

Favorecido: GRAFICA E EDITO-
RA KAYGANGUE LTDA, inscrita 
no CNPJ: 75.624.932/0001-04.

Valor Total R$ 8.442,00 (Oito mil 
quatrocentos e quarenta e dois 
reais).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licita-
ção nº 20/2021.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00.00.00 
	
Dotação orçamentária: 
08.01.2.062.3.3.90.30 

Determino, ainda, que seja dada 
a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput 
do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o 
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 12 de abril 
de 2021. 

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 83/2021 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
21/2021 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADO: Mineia Scariot 
Bruske, CNPJ: 05.639.875/0001-
51.

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa a contratação 
de empresa para prestação de 
serviço de hospedagem através 
de pousada/hospedaria locali-
zada em Campina Grande do 
Sul– Paraná, destinada aos pa-
cientes encaminhados pela Se-
cretaria de Saúde desta munici-
palidade, conforme justificativa 
constante no processo

VALOR TOTAL: R$ 16.680,00 
(Dezesseis mil seiscentos e oi-
tenta reais).
PRAZO DE CONTRATO: 2 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 
21/2021. 

Interessado: Secretaria de 
Saúde

À vista dos elementos contidos 
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-



8 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2208| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 12 de Abril de 2021

RÍDICO prevê a DISPENSA em 
conformidade ao disposto no 
artigo 24 inciso II da Lei Federal 
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº 
83/2021.

Autorizo em consequência, a 
proceder-se à prestação dos 
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão 
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa a contratação 
de empresa para prestação de 
serviço de hospedagem através 
de pousada/hospedaria locali-
zada em Campina Grande do 
Sul– Paraná, destinada aos pa-
cientes encaminhados pela Se-
cretaria de Saúde desta munici-
palidade, conforme justificativa 
constante no processo

Favorecido: Mineia Scariot 
Bruske, CNPJ: 05.639.875/0001-
51.

Valor Total R$ 16.680,00 (De-
zesseis mil seiscentos e oitenta 
reais).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licita-
ção nº 21/2021.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00.00 
	
Dotação orçamentária: 
04.01.2.014.3.3.90.39.00.00.00

Determino, ainda, que seja dada 
a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput 
do artigo 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e que, após, seja o 
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 12 de abril 
de 2021. 

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 058/2017

CONTRATO/ADITIVO Nº 
001/2021

PROCESSO N° 068/2017

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: K. H. MENE-
ZES EIRELI

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para 
o Registro de Preço objetivando 
a contratação de empresa espe-
cializada para prestação de ser-
viços profissionais de Enfermei-
ro, Técnico de Reabilitação de 
Dependentes Químicos, Técni-
co de Enfermagem, Nutricionis-
ta, Farmacêutico, Fisioterapeuta 
e Profissionais Médicos pra con-
sultas ambulatoriais e plantões, 
pelo período de 06 (seis) meses 
até a ocupação das vagas por 
servidores efetivos em concurso 
público, em seus itens.

DO VALOR: R$ 64.800,00 (ses-
senta quatro mil e oitocentos re-
ais)

DO PRAZO: 03 (três) meses. 

 DA VIGÊNCIA: 03 de abril de 
2021 a 03 de julho de 2021

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE                                                                

K. H. MENEZES EIRELI
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N° 
039/2021

PROCESSO N° 052/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: TALITA GA-
BRIELA TRAIN 

OBJETO: Contratação da profis-
sional autônoma Talita Gabriela 
Train, credenciada e habilitada 
no Credenciamento 001/2021, 
para prestação de serviços de 
Enfermeiro (a), suprindo assim 
as necessidades da Secretaria 
de Saúde desta municipalidade, 
conforme justificativa em anexo 
ao processo.

DATA DA VIGÊNCIA: 12 de abril 
de 2021 a 12 de outubro de 2021

VALOR DE CONTRATO: R$ 
18.008,34 (dezoito mil e oito re-
ais e trinta quatro centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.
             

EXTRATOS



9 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                   

TALITA GABRIELA TRAIN
CONTRATADA

                           

Edição N° 2208| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 12 de Abril de 2021



10 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2208| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 12 de Abril de 2021

DIVERSOS

12/04/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 09/04/2021 09/04/2021 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa Siena Adm BDG-6C38 Serviços da Secretaria de Administração

Rotinei Wrublewski 1449 10/04/2021 10/04/2021 1 80.00 8.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 09/04/2021 09/04/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 09/04/2021 09/04/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 09/04/2021 09/04/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 09/04/2021 09/04/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 09/04/2021 09/04/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória KWID BEP-7C33 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 12/04/2021 12/04/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 12/04/2021 12/04/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO  AZR-8099 Transporte de Pacientes


